A turpe et irreligiousum et forte damnabile sibi, si archipræsulem ex tam justa causa sacerdotali zelo accensum, ab officio suo suspenderet, seu ab ipso facta irritaret justitiæ opera, ex quo universæ Ecclesiæ grande et grave scandalum generaret, et regis Francorum et regni incurreret indignationem non modicam. Igitur quod solum vindicatur superesse, Romanus pontifex inter regem et archipræsulem paci amicabiliter reformandæ adhuc studere necessarium duxit. Sacros itaque apices suos ad dominum regem Francorum sape et sepius mittit, mandans, monens et rogans regem, ut pacis nostræ mediatorem se interponat. Mittit etiam nunc ad hos, nunc ad illos, ad eos maxime qui credebantur a domino rege Anglorum libentius audiri et benignius, et quorum opere et industria sperabatur verbum pacis posse melius et efficacius promoveri. Mittit et ad viros religiosos, viros pacificos, quorum in reformatione pacis et in dissidentium reconciliatione solet esse diligens opera et efficax gratia. Mittit itaque Romanus pontifex et remittit, mandat et remandat. Pleraque vero de scriptis illis apostolicis existant adhuc, in illud, de quo supra meminimus, corpus epistolare redacta, ad quod recurrat, si quis hæc legere et nosse desiderat.

**26. DE QUODAM REGUM COLLOQUIO, UBI PAX NOSTRA STETIT PRO HOC ADJECTO, SCILICET SALVO HONORE DEI.**

Dominus itaque rex Francorum, videns dominum papam de pace nostra sic sollicitum, tanquam filius pacis et obediens apostolico viro, operose et attente partes suas interposuit. Unde et ad pleraque colloquia, quæ inter ipsum et dominum regem Anglorum erant, vos vocavit, pacis nostræ in iis se mediatorem interponens. Inter quæ unum colloquium fuit, quod ad laudem et gloriam tanti archipræsulis ego hic tacere non debui. Contigit, ut Pictavi et Britones, ortis quibusdam simultibus adversum dominum regem Anglorum moverunt arima : et, ut fortius rebellarent et securius, cum illustri rege Francorum confederati sunt, qui et tunc pariter cum Anglorum rege inimicitias habuit. Verum post multa dies colloqui statutus, pax reformata inter omnes, donec tandem ventuni ad nos, qui similiter pacem inquietantes colloquio intersuimus. Accedunt autem multæ et magnæ personæ ecclesiasticæ et alii viri multi et magni : omnes hi inter regem et archipræsulem mediatores. Rex vero quibusdam ex suspicabatur, quos archipræsuli magis favere et Hierosolymis proficerat velle se crucem facere et ad honorem suum inter ipsum et archipræsulem suum : et addebat se de pace hac in hoc colloquio in praesentia regis Francorum et aliorum solum quererere honorem, saltem verbo tenus. Habito igitur prolixiori verbo de pace nostra in communi omnium mediatorum, seorsum tamen a regibus, isti quos diximus inter exercitos archipræsuli magis familiares, quibus et rex

verbum illud crucis et de pace nostra sic instillaverat, archipræsulem a communione illa mediatorum corona seorsum trahunt, et secretius proponunt ei verbum regis, quod a rege secreto acceperant sic, nec tamen ipsi hoc nomine regis nuntiantes, sed verissime asserentes se a rege accepisse hoc. Unde et summum ipsorum consilium fuit et summopere laborabant ad hoc, ut archipræsul, et de tota causa et de ablatis tam sibi quam suis, regis ibi per omnia miserationi et voluntati se supponeret; quod est sicut vulgo dicitur, ut poneret se de tota quaestione inter ipsos vertebatur querela in misericordia regis, et absolute sic, absque omni additamento. Siquidem archipræsul ad instantiam et ad consilium mediatorum urgentium ipsum ad hoc, jam in communione mediatorum omnium audientia concesserat se facturum sic, adjecto tamen hoc: Salvo honore Dei; verum isti inter mediatores archipræsuli magis familiares, viri fideles et exercitati in consiliis, de quibus et tanquam de se archipræsul fidebat, adjectum illud nitebantur adimere, videlicet salvo honore Dei, eo quod, ut dicebant, in verbo illo scandalizaret rex. Unde et ut absolute super tota controversia regis se supponeret voluntati et arbitrio, summo nisu et studio consulebant; et sic coram omnibus regi daret gloriam et honorem et hoc regi satisfaceret et hoc regi sufficeret: et rex vicissim ipsi restitueret integrain gratiam suam et pacem. Et hoc quidem verbum illi simile quod prius, dum adhuc essemus in Anglia, de regiis consuetudinibus observandis adjectum. Dicebat enim archipræsul se regias consuetudines observaturum salvo videlicet ordine suo, quod in libello historico hoc supra non præterivimus. Illa igitur adjectio huic similis. Ibi salvo ordine, hic vero salvo Dei honore. Eisdem itaque suasionibus et allegationibus, quibus illi pacis mediatores tunc in Anglia, illud adjectum salvo ordine, et isti nunc in Francia hoc adjectum illi simile salvo honore Dei attentaverunt adimere. Et quidein primam illam adjectionem ordinis, archipræsul expressisset nunc iterum hic, nisi quia, ut supra ostendimus, ex adjecto illo scandalizabatur tunc rex, quemadmodum et nunc ex hoc, salvo videlicet Dei honore, scandalizabitur ut mox dicetur. Sed quid? Denique adeo suasus, tractus, pulsus et impulsus est ut persuasus videretur. Cumque tandem cum eruditis suis familiaribus et seorsum breviter, prout tunc licuit et tempus erat, loqueretur, et eis quaestione a mediatoribus illis amicissimis sibi secreto acceperat singula proposuisset, ipsorum fuit omnis sapientia devorata; videbant quippe hinc pacis bonum, et gratiam regis desideratissimam, inde vero turpe et irreligiosum et ignominiosum Ecclesiæ videri posse, si ita super causa ecclesiastica archipræsul laicæ personæ voluntati et arbitrio se supponeret, ut nulla videlicet de libertate Ecclesiæ seu Dei honore fieret expressio; præsertim cum de Dei honore habita fuisset mentio et jam quæstio mota. Quod tamen propter bonum Ecclesiæ et nostrum, quod certissime sperabant et

A asserebant subsecuturum, urgentissime consuebant et cum omni quærebant instantia mediatores, et maxime inter ipsos viri fideles et religiosi, qui et in consiliis exercitatissimi et archipræsuli amicissimi erant. Et ideo eruditæ nostri quotquot hæsitantibant, et consilium dare verebantur, ne vel per ipsos impeditur pax vel ne forte per ipsos Ecclesiæ causa quam agebant periclitaretur. In hoc igitur casu omnes quotquot siluerunt et ab eruditis nostris omne consilium periit, et ipsorum sapientia inutilis facta est, tanquam ultra sapientia non reperta in Themen. Perit, inquam, ab eruditis nostris sapientia et consilium, nisi quod quidam submurmuraerent minimatum in tali casu Dei honorem, seu libertatem ecclesiasticam, pro gratia terrena acquirenda ita sapere seu subticere; quod non esset aliud, ut dicebant, quain lucernam sub modio ponere quemadmodum et in hoc libello supra ostensum est, cum similis illa adjectio, salvo videlicet ordine, in Anglia similiter pro bono pacis est adempta. In arcto itaque hoc perit sapientia et consilium. Igitur, quod solum nobis in articulo tam arcto restare videbamus, clavimus ad Dominum supplicantes ut daret nobis consilii et scientiæ spiritum. Sed quid? Nobis ita consilium suspendentibus et hæsitantibus quid agendum, a pacis mediatoribus, multis et magnis viris, et præsertim qui inter ipsos, a viris religiosis et aliis archipræsuli amicissimis et familiarissimis, adeo sicut et supra diximus, suasus, tractus et impulsus est, ut haberetur persuasus.

B Itaque cum a pacis mediatoribus et aliis hinc sli-  
patu jam duceretur ad reges, erant quippe duo reges simul adhuc pacis nostræ finem expectantes, cun, inquam, duceretur, sic ingessit se, difficile tamen inter tot et tantos, discipulus qui scriptit hæc: et breviter et citissime, nec enim aliter potuit, tunc instillavit et in aure: « Domine, inquiens, videto quomodo caute ambules. Unum tibi dico certissime, de conscientia loquens, quod si in compromissione hac regi adjectionem illam subticueris, salvo videlicet honore Dei, præsertim cum totum hoc nunc agatur ut pro regis gratia subticeatur hoc, quemadmodum et suppressisti illud in Anglia salvo ordine tuo, cum tunc de regiis consuetudinibus observandis ageretur, sicut tunc ita et nunc dolor tuus renovabitur, eo quod a bonis obmutueris et silueris, unde et illud Psalmi lugens recordaberis jugiter: Obmutui et humiliatus sum, et silenti a bonis et dolor meus renovatus est (Psalm. xxxviii). Et amplius renovabitur dolor, quod tunc percussas ob silentium simile, adhuc disciplinam tua reciperis. »

C D Vix dictis his et ipso solum me respiciebat et respondere non valente, tanta quippe erat ipsius comprimentium turba et quærentium alloqui eum, ecce ductus sic ante reges venit. Sciens autem quod humilitas præ cæteris soleat corda indurata emollire, quæ etiam præ cæteris virtutibus ipsis superbis et elatis gratior est, adeo etiam ut per ipsam

superbia ipsa se sustineat vinci, sciens, inquam, hoc mox archipræsul inter initia ad pedes regis se prostravit. Et cum ipso ad honorem ipsius venerabilis et omni laude prædicandus Willelmus filius magni et præclarri divæ recordationis comitis Theobaldi, tunc Senonensis archiepiscopus, illo jam defuncto quem supra in historia hac nominavimus, qui et in primo adventu nostro Senonis superstes erat, sanctæ recordationis Hugone. Rex vero archipræsule vix ad pedes ipsius prostrato ipsum confessum apprehendit et erexit.

Archipræsul vero erectus et stans ante reges humiliter et devote pro Anglicana Ecclesia, sibi ut dicebat licet indigno et peccatori commissa, regiam cœpit interpellare clementiam, se ut justi mos est in principio sermonis sui accusans, et solum suis meritis tantam ascribens Ecclesiæ turbationem et afflictionem tam duram. Et in sermonis sui calce adjecit: « Ego igitur, inquit, domine mi, super tota quæ inter vos et me vertitur bodie causa, vestræ clementiæ et arbitrio in præsentia domini nostri regis Francorum et pontificum et principum et aliorum qui hic astant me nunc subjicio, » sed mox adjecit, quod nec rex nec pacis mediatores, nec alii vel etiam sui proprii æstimaverunt ut adjiceret, vel elicit « salvo honore Dei. » Hoc quippe, ut supra satis dictum, agebant pacis mediatores, ne tale adjiceret verbum quod regi scandalum et pacis sic fieret impedimentum. Et ideo existimabant archipræsulem persuasum, ne hoc adjiceret, quod scandalum generando pacem posset impedire.

Et profecto accidit sic. Tali quippe adjectione auditæ, rex mox vehementer scandalizatus in archipræsulem excanduit, multis ipsum contumeliis afficiens, multa impropersans, plurima exprobrans, arguens eum et increpans tanquam superbum, elatum et regiæ munificentia circa ipsum impensæ immorem et ingratum. Et quia archipræsulis persona, ut circa historiæ hujus initia diximus, etiam ab ineunte ætate talis erat et tam honesta, de qua etiam mendaces et detractores propter famæ integritatem falsa dicere verebantur, hoc solum rex expressim pro crimine ei objecit, quod cum cancellarius adhuc esset, ab hominibus suis et cismarinis et transmarinis passim, et a majoribus et a minoribus, homini ceperit et fidelitatis juramenta, ea sicut dicebat de causa, ut dominum suum et regem, qui tanta ei contulerat, exhiberet et fieret ipse dominus universorum: unde etiam, ut exprobrando adjiciebat, tempore cancellariae tam magnificum se faciebat et tam munificum.

Archipræsul vero, in omni patientia audiens hæc, in nullo ut videbatur perturbatus vel confusus exprobranti sibi mox respondit; et modeste quidem verbum humilitatis omnis et modestiæ, in respondendo ita verbum temperans ut neque rigidus appareret nec remissus: post alia quæ prius breviter dixerat subjiciens mox et ad id respondens, quod de cancellaria rex ei objecerat: « Domine mi, inquiens,

A quod ex ira mihi exprobramini nunc de in cancellaria gestis, hoc ut videtur iratus queritis mihi vertere in culpam, quo tuam perpetuo gratiam promeruisse debuissem. Nec decet nunc nec oportet illius temporis a me in obsequio vestro gesta et fidem vobis tunc servatam ad laudem meam nunc recolere. Novit enim dominus noster rex Francorum, qui hic, norunt et hi qui astant, novit et mundus, et testantur opera, cum adhuc essem in aula, qualem me in illo officio aulico ad vestram utilitatem et honorem exhibuerim. Turpe esset et indecens præstigi obsequii exprobrando recolere beneficia, quæ mundus vidit et novit impensa. »

Rex autem ultra non sustinens, sed cito ab ore ipsius verbum rapiens, et ad dominum regem Francorum se convertens: « Domine mi, inquit, attende si placet quam fatue, quam superbe, iste ecclesiam suam deseruerit, quem quidem nec ego nec aliis a regno meo expulit, sed ipse noctu clandestinam fugam iniit, nemine expellente. Nunc autem vobis suadet, quod causam Ecclesiæ agat, et propter iustitiam patiatur, et ex hoc multos et magnos circumvenit. Ego quippe semper volui et concessi, et volo et concedo adhuc, ut Ecclesiam cui præest teneat et regat in omni ea libertate, in qua aliquis decessorum suorum sanctorum eam melius et liberioris habuit et rexit. »

C Rex vero Francorum, quasi aliquantulum motus contra archipræsulem et savens regi propter verbum quod dixerat sanctos decessores suos nominando, archipræsuli breviter ait: « Domine archiepiscope, inquiens, nunquid quæris esse plus quam sanctus? » Et verbum hoc, a rege Francorum velut insultando archipræsuli dictum, sic regi et parti suæ non modicum placuit: cuius erat semper studium et opera apud omnes et præsertim apud regem Francorum suam justificare causam et deprimere nostram, ut ita cor regis, qui præstante Domino in tanta turbatione nostra totum et tutum erat refugium nostrum, alienaret a nobis.

D Archipræsul vero nec propter reges ut videbatur adversantes jam sibi, in ullo ut deprehendi posset turbatus vel motus, sed sicut ante animi compositi et æqualis, respondit mox regibus se quidem libenti et prono animo Ecclesiam sibi commissam recipere velle in eis libertatibus in quibus sancti decessores sui eam rexerunt: sed alias novas consuetudines in ecclesiastice libertatis dispendium introductas recipere nolle, sed tanquam sanctorum Patrum institutis adversantes abjicere et damnare. Cum vero de fuga, quam rex clam et noctu temere arreptam impropaverat, archipræsul se excusare coepisset et justam fuisse causam allegare voluisse, qui pacis mediatores extiterant multi, ut supra diximus, et magni viri, confessim archipræsulem ab auditorio regum adhuc seorsum trahunt, prudenter advertentes ex verbis his et illis, quæ inter regem et archipræsulem, non pacem sed majorem potius dissensionem orituram confessim: unde et trahentes

eum seorsum, suadent hi, suadent illi, vocant et re-vocant, pellunt et impellunt quotquot conciliantes: « Da gloriam regi, et verbum illud, quod regem scandalizat, supprimatur, taceatur, et absolute regis voluntati et arbitrio te subjicias, præsertim cum nunc sit tempus pacis opportunissimum, domino rege et primis Francorum præsentibus et omnibus jam in pace præterquam te et tuis. » Ad hoc impellebant archipræsulem multi, ut jam diximus, et magni, tam principes sæculi quam pontifices, Franci, Angli, Normanni, Britones et Pictavi, nonnulli etiam religiosi, qui specialiter propter nos et ex mandato apostolici viri pacis nostræ mediatores, propter pacis nostræ reformandæ meliorem et firmiorem spem, ad colloquium venerant; hoc solum universi postulantes, consulentes, suadentes, ut illud tantillum verbi de compromissione tolleret, taceret, salvo videlicet honore Dei, et sic conqueretur mox et ipse et sui pacem ad honorem et gloriam in conspectu regum et principum.

Videres certe archipræsulem velut hostiam stan-tem, alios vero ut carnifices, non ferro sed linguis armatos, circumstantes et quærentes honorem Dei extinguiere, arbitrantes tamen se et in hoc obsequium præstare Deo: sed post modicum circumventos se et deceptos palam et passim quotquot se accusabant ut docebunt sequentia. Sed nunc interim quod ceperimus prosequamur.

Igitur archipræsule stante sic et vere stante, tanquam firmissima turre directo sita et respiciente contra Damascum, a tot et tantis impulsus est sed eversus non est, jugiter nunc ad hos, nunc ad illos facturum se ut suadebant asserens: « Salvo honore Dei. » Dicebat etenim minimi decere, ut sacerdos et pontifex terreni hominis arbitrio se supponeret aliter, præsertim super ecclesiasticæ libertatis causa et maxime mota quæstione super verbo hoc: et magnum quidem esse et debere sufficere, si vel fieret sic et etiam plus justo hoc, nisi ecclesiasticæ pacis bonum facto causam præberet.

Et vere juxta Psalmistam: *Justus manus suas lavat in sanguine peccatoris* (Psal. lvii). Et ut sapientis contestatur elogium, pestilente flagellato sapiens sapientior erit, quemadmodum et vulgo dicitur quod elixatus aquam timet. In Anglia quippe ob verbum, quod et supra posuimus simile huic, salvo videlicet ordine, rex ut supra in historia hac docuimus scandalizatus est. Quod archipræsul, regis sic sperans sibi restitui gratiam, ad quorundam consilia tacuit: verum postea ex hoc nec regis est gratiam consecutus, sed a bonis obmutescens dolor ejus plus multo quam prius auctus est, et renovatus, unde et verebatur nunc quod tunc accidit. Stetit igitur iste, inter tot et tantos pellentes et impellentes, immobilis quasi domus supra firmam petram ædificata, quasi civitas immobilis supra montem posita, quasi columna ferrea, et quasi murus æreus super terram, regibus, principibus et pontificibus illud corde, ore et opere, quasi in medio castrorum ut videbatur, cantans :

A Deus qui præcinaisti me virtute ad bellum, et portasti ut arcum æreum brachia mea (Psal. xxii). Tunc certe illius legislatoris non immemor: *Non sequaris, inquit, turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero deries* (Exod. xxiii). Juxta quod etiam et philosophorum unus: « Et magis, inquit, eligendum quod pauci. »

Pacis ergo mediatores videntes sic immobilem et inflexiblem, mox universi disparuerunt ab eo et remansit solus. Solus, inquam, qui solus portaverat torcularis pressuram: portaverat fortiter et victoriouse calcaverat. Pacis igitur mediatores, ut diximus, disparentes ab eo, et athletam Aliissimi in campo velut quadam palestræ area relinquentes solum, erat quippe in quadam campi planitie colloquium, hominis pertinaciam nuntiaverunt mox regibus, magnam viri constantiam pertinaciam interpretantes. Et reges quidem festinantissime in equis, nox quippe jam diremit colloquium, nec salantes nec ab archipræsule salutati recesserunt. Quin potius rex Anglorum adhuc in recessu, etsi non in faciem archipræsulis, a conviciis non cessavit, insultando dicens inter alia quod ea die de suo fuissest ultus proditore. Pariter et aulici et qui pacis mediatores exsisterant, in recessu multa etiam in faciem archipræsuli objecrerunt, quod videlicet fuissest semper superbis, elatus, sapiens in oculis suis, propriæ semper sectator voluntatis et sententiae: adjicientes C grande fuisse hoc malum et enorme Ecclesiæ damnum et periculum, quod ipse unquam rector Ecclesiæ constitutus fuissest, et quod per ipsum ex parte jam destructa, penitus cito destrueretur.

Sed archipræsul ponens ori suo custodiam, cum peccatores sic adversus eum consistenter, illud Psalmista ruminare videbatur et dicere Domino: *Suscceptor meus es et refugium meum, quoniam liberasti me a laqueo venantium et a verbo aspero* (Psal. xc): et illud: *O Domine, libera animam meam a levi iniquis et a lingua dolosa* (Psal. cxix). Factus est igitur ad exprobrantes et insultantes sibi, quasi non audiens et non habens in ore suo redargutiones, nisi quod uni de Ecclesiæ destructione sibi exprobranti humiliiter quidem et mansuete respondit—hic

D erat unus pontificum, nomine Joannes natione Anglus, episcopus tunc Pictaviensis, ipsi ex distincta conversatione et societate familiaris admodum, charus et acceptus—respondit, inquam, sic: « Frater, inquiens, cave ne destruatur Ecclesia Dei per te, per me favente Domino non destruetur. » Ita haic solum hoc respondit modestiæ et mansuetudinis verbum, in colloquio hoc probris et contumelias pleno, sicut supra diximus, ad omnes sermones suos moderans, ut nec de elatione posset argui nec de remissione subsannari juxta quod Psalmista gloriatur se ex parte eum qui salvum se fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate (Psal. lv). Quoniam archipræsul noster in colloquio hoc pariter exspectavimus, qui et illum salvum sic fecit, verum et ut supra ex-

tendimus, a rege durius objurgatus, cum rege tamen non contendit, sequens illud Psalmistæ consilium : *Noli, inquit, contendere adversus eum, qui proficit in via sua, adversus virum qui facit quæ cogitat.* Pariter et illud Sapientis : Non litiges, inquit, cum homine potente, ne forte incidas in manus illius. Ab aliis etiam conviciatus non reconviciabatur, illius profecto discipulus, qui cum malediceretur non remaledixit, cum pateretur non comminabatur.

Deus bone, quanta passus est in colloquio pro hoc honore tuo bellator tuus ! quantum vexatus, quibus affectus contumeliis, quibus lassitudinis injuriis ! Et loquebatur semper honorem tuum in conspectu regum et non confundebatur. Nam etsi ipse factus fuerit prodigium multis, tu adjutor fortis : unde etsi tractus, pulsus et impulsus, non est tamen eversus, non evictus, non cessit, sed ut cito rerum probabit exitus et docebunt sequentia, omnium etiam ini- micorum judicio gloriose triumphavit. Quid enim ni triumpharet Domini miles, Dominica sic inductus arinatura ? Ipse quippe in colloquio hoc velut quodam amphitheatro, verborum spiculis, loricam ju- stitiae, linguis lanceatis scutum patientiae, et terrena felicitatis promissionibus galeam salutis æternæ op- ponebat, illud cum strenuo illo rege bellatore con- cinens : *Si exsurgent adversum me castra, non ti- mebit cor meum, si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo* (*Psal. xxvi*). Ita ergo recessit a colloquio gaudens revera et gaudentissimus, quod dignus esset pro honore Dei contumeliam pati. Ibat, inquam, ipse gaudens; ibant et sui, non gaudentes tamen sicut ipse, sed tristes aliquantulum et solliciti, eo quod vel in forma illa quam suaserant omnes verbum pacis nostræ non processerit. Pauci inter nos quibus non displiceret, quod ad tot et tantorum consilium verbum illud, scilicet salvo honore Dei, non fuit suppressum aut saltem mutatum.

*De verbo discipuli in recessu ad magistrum.*

Verumtamen discipulus, qui scripsit hæc, mox in recessu quam cito accessum habere potuit, ad dominum suum et magistrum : « Domine, inquit, gratiae summæ Omnipotenti a vobis et a vestris agendæ, in cuius manu mors et vita, qui bodie linguam tuam ita moderavit, sic rexit ut ab ore tuo nec elata prodirent nec remissa : sed in' hujus diei tanto tumultu tot et tantis in te irruentibus, tot et tantis contumeliis affectum et injuriis lassitudinem, salvavit te et servavit custos Dominus a pusillanimitate spiritus et tempestate, linguam in udo positam, et tam facile labilem, quasi in quodam viæ regiae medio regens ita ut in responso tuo nec deprehendi posset pusillanimitas nec notari elatio. Et profecto oculo ad oculum videbit mundus adhuc quod Altissimus honorificabit te in conspectu mundi, qui in tam arcto propter mundum honorem Altissimi nec etiam verbotenus suppressisti, sed tam fortiter, tam constanter es confessus. Et iuxta promissionem suam ipse, a te confessus, te constitabit et hunc

A risicabit, quod honorificantibus ipsum sic promittit : *Qui honorificaverit me honorificabo eum* (*Joan. v*).

Sic igitur recessimus a colloquio nunc in Francia, sicut prius in Anglia apud Northamtune, ut supra in historico libello hec satis ostendimus, facti oppro- brium abundantibus et despectio superbis,

B Et nos ita recedentes dominum regem Francorum sequebamur : cujus erant præparata hospitia in ca- stro, quod Mons Mirabilis dicitur, situm in confinio Carnotusæ et Cenomanniæ, in quo consilio ea die inter reges colloquium fuerat, sicut et ibi interdum colloqui solent. Eramus et nos in castro hoc pariter hospitati cum rege ipso semper per clientes aulicos nobis abundantier ministrante viaticum. Nos ergo prius quam rex, sero tamen jam sub noctis crepu- sculo, ad hospitium venimus, colloquii negotiis multis et magnis et maxime pacis nostræ verbo sic per totam diem usque ad noctem fere protractis. Rex autem, qui posterius venit, non declinavit, quemadmodum in aliis colloquiis consueverat, ut archipræsulem in hospitio suo videret; unde et mox conjectimus cor suum non ita nobiscum sicut heri et nudiustertius. Nihilominus tamen archipræsul hiarem et jucundum se exhibuit ut consuevit, nec deprehendi poterat vultus ejus in diversa mutatus ob hoc. In quo adverti potest magna viri constantia, fortitudo animi invincibilis, qui mundo jam sibi contrario nec ullam vel etiam modicam turbati ex hoc vel solliciti ostendit speciem. Et quidem si sui solam curam haberet et providentiam, non ita spe- ctabile, non ita admirabile hoc : verum, ut satis supra ostensem, coexsuluni suorum multam habuit sequelam. Inter quos multi nescientes quid inter dexteram et sinistram : qui omnes tanquam de matris suæ uberibus de ipsis pendebant cura et providentia. Et tamen mundo jam sibi adversante in nullo turbatus nihil sollicitus videbatur. Sed re- vera iuxta Sapientis elogium : *Justus sicut leo con- fidit* (*Prov. xxviii*), cui etsi mundus totus contrarius sit et aduersetur, ipsi tamen etiam tunc totus mun- dus divitiarum est. Juxta quod magister athleta qui mundum persequebatur, et mundus ipsum, quibus- dam quos in fide generat : *Omnia, inquit, vestra sunt, sive vita sive mors, sive præsentia sive futura.* Justo igitur omnia sunt : et velit nolit mundus, totus mundus ipsi divitiarum est, etiam si ipsi totus mundus contrarius sit et aduersetur. Quin potius eo amplius suns quo magis ipsi contrarius, eo plus obsequens quo plus aduersans. Mundus quippe, etsi nescius, nihilominus tamen quasi inter malleum et incudem, inter mala videlicet poenalia quæ infert, et patientiae virtutem quæ sustinet, justo coronam fabricat æternam, unde et justo plus servit mundus contrarius et offensus quam placatus. Et melius obsequitur si sic rebellet, quam si pareat, cuius ut experimur quotidie extrema gaudii luctus occupat ; unde iuxta Sapientis dictum : *Non constristat ju- stum quidquid ei acciderit* (*Prov. xii*). Nam exaltatus a terra, onus trahit ad se. Prospera et adver- sa

mundi æque militant ei. Sicut tenebræ ejus ita et lumen ejus, nisi quia ut hic pro tempore docuimus breviter justo mundi adversa plus servire. Thomas igitur hic noster, exaltatus a terra, cui et terræ jam nihil, omnia traxit ad se, unde et mundo jam sibi contrario nec tristior effectus est nec sollicitior sed æqualis permansit.

#### 27. QUALITER ARCHIPRÆSUL CONFORTAVERIT SUOS IN VIA.

In crastino vero rege ex colloquio proximæ diei fatigato et pausante adhuc, nos mane summo rece-dentes a castro Carnolum venimus Senonis prope-rantes: Inter itinerandum vero archipræsul, qui iam adverterat plerisque de eruditis suis displicere, quod verbum pacis nostræ ut hesterni mediatores consuluerant non processerit, ipsos allocutus est sic: « Fratres, inquiens, et mecum Christi commilito-nes, heri fuimus in militia, heri in lucta, heri in palaestra, facti spectaculum mundo et angelicis et hominibus. Et mundus jam subsannat nos et irridet: quod sicut protervi et fatui pacem Ecclesiæ et no-stram sic distulerimus. Quin potius credit et præ-dicat pacem deinceps nobis magis ablatam quam dilatam; verum, sicut vos, fratres, juxta legis præceptum tanquam legem scientes me nostis me-lius, non est acquiescendum iudicio multorum, quod quidem in exemplo evidentissimum, ut puta veritatis et paupertatis, quæ inter se semper amica sunt, amici sunt pauci, cum e diverso vanitatis et divitiarum mundus semper amicus sit, et vanitas veritati, et divitiæ paupertati omnium fere iudicio præferan-tur. Nam etsi qui forte his veritatem et paupertatem verbis præferant, factis tamen negant, divitias potius et vanitates sequentes. Verum, quia nos jam veritatem et paupertatem propter justitiæ causam prælegimus et de illa sumus amicorum paupertate, qui veritatem et paupertatem charius amplectuntur, ne acquiescamus multitudini nec credamus nos mundo sicut nec mundus se nobis. Nam eo ipso quod jam irridet et subsannat nos mundus, causa nostra, cui mundus non communicat, pretiosior est et purior nobis æstimanda, veritatis luce quam pauci sequuntur eo amplius illustrata: quasi lux quæ in tenebris lucet et tenebræ eam non comprehendenterunt (Joan. i), et quasi hortus conclusus et fons signatus (Cant. iv). Signatus, inquam, et singularis fons noster, cui alienus non communicat. Videamus etenim nunc et attendamus si non causa nostra ab heri purior, justior, planior et evidenter facta sit. Prius si quidem agebamus causam Ecclesiæ, ecclesiasticam libertatem protestantes et quod adversarii tyranne collo ejus nituntur imponere jugum servitutis, concutientes, illud quando Domino et sicut Domino placuerit excussuri. Nunc præter Ecclesiæ causam expressim ipsius etiam Dei causam agendam suscepimus, cuius honorem nec propter mundi sapientiam, nec propter consilium, nec propter metum, nec propter gratiam subtilem nec favente Domino subticebimus. Causa itaque causæ adjecta est, causa Ecclesiæ causa Dei,

A causa Sponsæ causa Sponsi, causa capitii causa corporis. Et ita nunc primo causa nostra, quam tuendam suscepimus, integra, Dei videlicet et Ecclesiæ, Sponsi et Sponsæ, capitii et corporia. Videamus ergo et nos, ut eo amplius et plus quam prius, simus deinceps bellatores strenui, constantes et integri, ut sicut causa integra et nos integri. Integri dico ne separemur, ne dividamur, sed simul stemus, et item integri, ne videlicet paucitatis nostræ aciem hucusque fortem, sed Domino vires deinceps nostras augente, fortiorum, mundi irruentis irrumptæ fragor, ut vel frangat metus, vel emolliat gratia. Ista etenim mundi duo fortia spicula sunt, sed obtunduntur haec et resilunt, nec perforant, nec etiam nocebunt vel modicum, si, ut coepimus, fortiter in acie stantes loriam justitiae induerimus, quam ad haec mundi spicula opponamus. Et ecce quia induimus hanc, hac jam ex omni parte pro-tecti. Habemus euim nunc arma justitiae a destris et a sinistris; justam causam Dei et Ecclesiæ justam; justam causam reguantis in cœlis et justam reginæ causam militantis adhuc et peregrinantis in terris. Unde et bene nobiscum agitur, quia et de cœlo et de terra veniret auxilium nobis. Orabit quippe Ecclesia, exaudiet Dominus, cuius pariter honoris causam nos iam tuendam suscepimus, si-cut et libertatis illius. Et ecce quia paupertatem nostram et paupertatem tantæ potestati adhuc resiste-tem, potestate potestati et rege confederate jam regi, mundus eo amplius intuetur et admiratur et stultitiam prædicat. Et dicunt de nobis nunc, con-federatis sic regibus: « Miseri illi quo deveniunt, quo divertent, quo fugient? » Nesciuntne tam ma-gnis regibus manus esse longissimas? Si regis manu-dato ita pulsi sunt a Pontiniaco, nonne amicis nunc et confederatis regibus citius pellentur a rego, ino etiam et a mundo? Scio quidem et vos pariter mundum libere de nobis loqui nunc sic. Et quidem quod præ ceteris gravius nos omnes pariter jam advertimus, domini nostri regis Francorum ex con-federatione hac, etsi nequum penitus exhaustam, gratiam tamen et benignitatem extenuatam erga nos. Sed quid? Certe velit nolit mundus, detrahat, D arguat, obsecrat, increpet, et si exsurgent adver-sum nos castra, et mundi prælium, auxiliante De-mino simul stabimus, non abibimus retro, non cedemus. Quin potius eo nunc fortius agendum, et virilius, quo causa nostra nunc justior, et mun-dus nunc acrior contra nos, ut inundus vi-dens paupertatis nostræ et paupertatis constan-tiam vel in sine assumat inde pro nobis materiam laudis, unde nunc habet detractionis. Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? (Rom. viii.) qui perdit sapientiam sapientum et mundi sapientes infatual, et saepe et saepius hoc convertit in optimum, quod mundus judicat pessimum; et hoc trahit ad var-tutis meritum, quod ille ad peccati stipendum, ad damnationis supplicium. Unde et Magister docet sa-

pientiam hujus mundi stultitiam esse apud Deum. Quod enim mundus secundum suam sapientiam iudicat malum vel ad malum, hoc ipsum Deus secundum suam ipso opere iudicat mundo fuisse bonum, et convertit ad boneum, quod mundus totus iudicabat ad malum. Sic itaque est et de bonis et de malis, et de his quæ ad bona et quæ ad mala, cum et de his et de illis iudicet mundus, iudicet et Deus. Sed iudit Deus et illudit mundus, cum securus et directo in contrarium evenerit quam iudicaverit ipse. Proabant hæc nostra verba infinita exempla. Inter quæ illud de Joseph exemplum celeberrimum, quem fratres sui vendiderunt ne adorarent, et postea quia vendiderunt adoraverunt, et mentita est sibi sapientia mundi. Pariter et Iudei Christum crucifixerunt ne locum perderent et gentem: postea tamen quia crucifixerunt, perdiderunt et mentita est item sibi sapientia mundi. Multa super hujuscemodi exempla suppetunt et quotidie crebra succrescant, illuso mundo et Deo sic in humanis ludente. Juxta quod poetarum unus:

*Ludit in humanis divina potentia rebus.*

Sed vos hæc, tanquam viri et in Scripturis et in operum exemplis exercitati, nostis me melius. Verumtanen in præsentiarum induximus hæc, ut in præsenti consolatione recipientes unum præsciat certissime, quod ego nunc prædicto vobis, quod verbum illud, quo in conspectu regum Dei honorem tacendo non suppressimus, nobis a mundo ipse et in brevi vertetur in honorem et gloriam, qui illud nunc nobis vertit in ignominiam, et in nostrum et cause nostræ detrimentum. Et ipse mundus nobis dabit inde virtutis cumulum, unde assumit nunc contra nos tantæ detractionis fomentum. Quippe, ut moris est, erit sic ipse sibimet ipsi contrarius de ipso sic illuso divina potentia, sicut et consuevit, volente ludere vos. Itaque, fratres mei et Christi mecum coadjutores, consolamini in verbis istis. »

Auditis igitur his quotquot animæquiores facti. Et qui de nostris, ut supra diximus, eo quod verbum pacis nostræ ad consilium mediatorum non processisset, aliquantis per fuerant desolati, ex his consolationem reperunt non modicam. Novimus quippe omnes dominum nostrum archipræsulem vi-  
rum valde industrium in multis exercitatum et ex-  
pertum multa, a quo etiam prædicta evenerunt sæ-  
piissime.

Recedentes itaque a præfato castro, quod Mons Mirabilis nominavimus, et venientes ex die Carnotum, plerique qui ut mos est populi occurrerunt ut transeuntes viderent, quærebant quis esset qui transiret. Et cum cognovissent quod archipræ-  
sul hic esset Cantuariensis et quis ipse, ipsum mox digito notaverunt aliis qui ignorabant ipsum, indi-  
cantes et dicentes invicem, submurmuringando tamen: « Ecce archipræsul ille qui in besterno colloquio Deum propter reges negare noluit nec Dei honorem subticere. » Jam quippe ex celebri fama de collo-  
quio inter alia audierant sic. Archipræsul vero in-

A teraudiens hæc et motus et compunctus ex his, qui tunc prope ipsum erat respexit discipulum qui scripsit hæc. Postea etiam saepissime cum iter per Franciam faceremus multi in populo de archipræ-  
sule eadem prædicaverunt. In ipso etiam recessu a colloquio nonnulli qui aliter suaserant, redeentes ad se et pientitia moti viri constantiam et justitiae causam laudibus et præconiis exulerunt, se et alios quotquot qui contraria suaserant condemnantes. Sed hæc mox melius et plenius sequens historiæ ordo explicabit.

A Carnoto vero recedentes quantocius potuimus Senonis venimus, per duorum videlicet dierum iter. Senonis itaque redeentes ibi per dies solitarii sedimus et tacuimus, solius Dei salutare præstolantes, summo in terris pacis nostræ mediatore domino nostro rege Francorum et plerisque aliis, qui, ut diximus, ex mandato viri apostolici pro pace nostra partes suas interposuerant, universis iam desistentibus utpote pace nostra jam ab omnibus desperata, et dicentibus nos nequaquam filios pacis nec cogitare quæ pacis essent, sed per nos ipsos potius impeditum iri quo minus fieret. Sedimus itaque sic per tempus, sustinuimus, tacuimus et exspectavimus. Exspectantes, inquam, exspectavimus et Dominus intendit nobis.

*Qualiter archipræsuli cesserit ad gloriam quod mun-  
dus reputaverat in ignominiam.*

Nam ecce post aliquot decursos dies omnino in terra auditum est, pacem illam inter Anglorum regem et Pictavos et Britones, quæ in præfato colloquio in præsentia regis Francorum et per ipsum facta fuerat et firmata, alias etiam conventiones firmatas inter reges, per Anglorum regem contra pactum, contra fidem enormiter et crudeliter violatas, nihil ibi factum quod nunc non esset infectum, nullis obligationibus, nullis conventionibus observatis; de pacificatis quibusdam possessionibus suis spoliatis, aliis ejectis et proscriptis, nonnullis vero captis et in carcерem conjectis et in vincula. Inter quos captus sic erat nobilis unus Pictavorum dictus Robertus de Siliaco. Audiens itaque rex Francorum et per proprios ipsorum nuntios cum quibus sit actum verissime accipiens factum sic, supra omnem modum turbatus plangebat quod nobiles illos per ipsum sic pacificatos prodidisset ipse, et non de alia quam de sua manu ipsorum sanguinem requirendum. Et plangendo sic crebro interponebat: « O quam prudens, inquiens, quam discretus, quam providus Cantuariensis ille archiepiscopus, qui ita omnibus nobis tam constanter obstitit, tam viriliter omnibus reluctabatur, ne faceret pacem quam volebant, cum suadebant omnes. Ipsius certe in colloquio debuissemus quæsisse et acquievisse consilio, qui regis illius mores novit et animum. » Id ipsum etiam jam universa terra predicabat, magnum vi-  
delicet fore virum providum et discretum Cantuariensem, nec ejus in terra similem, qui contra tot et tantos tam fortiter, tam constanter, tam viriliter

steterat, qui solus evasit, ubi omnes alii præter ipsum capti sunt et circumventi. Super omnes vero extollebant nos illi qui in colloquio pacis nostræ exstiterant mediatores, quorum nonnulli ex mandato apostolico, ut supra diximus, mediabant. Inter quos unus ore proprio confessus est discipulo qui scripsit hæc : « Certo, inquiens, mallem mihi pedem fuisse abscisum, quam dominus vester archiepiscopus pacem illam fecisset in colloquio, quam ego et alii quotquot consuluiimus. » Frater quidam de Magno Monte dignus Bernardus de Corileto hic erat, vir religiosus et in negotiis exercitatus et prudens, qui et alius quidam cum eo de ordine Carthusensi prior videlicet tunc de Monte Dei, vir nominatae religionis et scientiæ, ex mandato apostolico tunc inter regem et archipræsulem mediabant. Rex vero postquam hæc sic acciderant paucis diebus exactis, Senonis veniens, et nunc sicut prius consueverat archipræsulem visitans, mox inter sermonis sui initia archipræsulem et suos miro modo commendavit et extulit. Et erant deinceps rex et archipræsul familiares et amici multo plus quam prius. Tota etiam terra nos magis ac magis commendando ampliorem honorem et reverentiam exhibebat in dies. Et ita citissime archipræsulis verbum impletum, quo ut supra ostendimus, in recessu a colloquio predixerat, hoc nobis in brevi convertendum in gloriam, quod tunc convertebatur in ignominiam. Et discipulus, qui scripsit hæc, cum archipræsule sæpe recordabatur de veritate illius sententiæ, qua Dominus ipse dicit iustus et verax : *Qui honorificaverit, inquit, me, honorificabo illum (Joan. v).* Hoc est verbum illud quod discipulus magistro, supra in arcto illo, videlicet in recessu a colloquio rememoraverat : et sicut revera pro honore Deo in colloquio exhibito quædam nunc archipræsuli in terris honoris recompensatio, sed non nisi modica inchoatio hæc honoris, consummatione incomparabiliter majori et feliciori futuræ viri consummationi reservata, sicut historiæ finis declarabit. Sed interim recompensatus hic honor nonnulla consolatio presentis erat afflictionis.

Videntes itaque archipræsul et sui cor regis sic reversum ad se, Deo, in cuius manu corda sunt regum, summas et devotas gratias agunt, tanquam summo pauperum adjutori in opportunitatibus in tribulatione : archipræsul vero videns nunc tempus opportunum regi supplicavit utpote qui ad apostolicas preces mediator noster jam fuerat, ut viro apostolico scribat pacem nostram non processisse, et qualiter hoc et quomodo steterat. Postulat et hoc ipsum a pontificibus et principibus et præsertim ab his qui colloquio interfuerant, ut rescribant, et ipsi etibi etiam qui ex mandato apostolico pacis nostræ mediatores exstiterant. Annuit rex, scribit, scribunt et hi, scribunt et illi, et multo nunc quam unquam prius affectuosius, acrius et instantius apostolicæ clementiæ aures pulsantes contra partem adversam. Quod si quis plenius nosse desiderat, ad jam sæpe dictum corpus epistolare recurrit;

A 28. QUALITER REX ET ARCHIPRÆSUL TERTIO MITTENT  
AD VIRUM APOSTOLICUM ET DE A LATERE SUO MISSE  
AD PACEM.

Rege itaque scribente, scribentibus et his, scribentibus et illis, et scriptis omnium et precibus et mandatis a viro apostolico susceptis, adeo affectuose, adeo acriter, adeo instanter ad apostolicæ pietatis et justitiae pulsantibus januam et miserationis apostolicæ concutientibus viscera : arctabatur item non modicum et etiam multo plus quam primus Romanus pontifex. Arctabatur, inquam, hinc certens per mediatores pacem non posse procedere, inde vero quod sicut supra satis ostendimus, tempore tam diri et tam duri schismatis, in cum qui sociam habebat multitudinem ecclesiastice disciplinæ exercere severitatem foret periculosem. Quod tamen tam gravis et tam enormis in nos excessus et justitiæ causa quam agebamus deposcebant. Quam profecto causam vir apostolicus et per scripta et per nuntios, auditis his quæ in præfato regum colloquio gesta fuerant, multo plus justificavit. Quem præsentim angelabant tanti et tam instantes acriter pro nobis interpellatores : quibus non molles secret scandalotot etiam Ecclesiæ pariter, nisi deinceps aut justitia aut amicabili compositione mediane pax archipræsuli et suis et ecclesiæ sibi committire redderetur.

Vir itaque apostolicus, arctatus sic et videns haec, secundo adhuc juxta formam canonum regem citare dispositus, monendo, exhortando, consulendo, et præcipiendo ut Ecclesiam verare et perturbare desistat, et archipræsuli et suis pacem suam restituat. Et quidem non cardinales a latere suo, quod ut supra ostendimus, jam fecerat, sed alios quosdam viros eruditos et industrios speciales suos de caria, qui essent apostolici mandati executores, destinavit. Quorum unus dictus Gratianus felicis memorie, Eugenii papæ quondam nepos ; alter vero unus in curia de causarum patronis, Vivianus dictus. Ei isti quidem cito et expedite venientes, nec enim sicut cardinales tot secum circumducentes impedimenta, nec tot ornati faleris, nec tot sarcinularem onerati trossulis, mox inter initia nobis secundum visum regem adierunt. Quem sæpe et sapiens, nunc in omni lenitate monendo et exhortando, nunc arguendo et increpando durius, juxta injunctum sibi apostolicum mandatum super Ecclesiæ pace et nostra convenerunt. Et alter legatorum præsentium non palpavit, non detulit, non pepercit, quia potius apostolicæ legationis auctoritate cum omni imperio arguens et increpans regem, ei statuens contra faciem suam. Gratianus hic erat, comite legatione Viviano vivacior, acrior et instantior, unde et vere Gratianus, sicut nomine Gratianus, et re. Qui omnimodis studebat gratiam regis et pacem Ecclesiæ et nobis restituere, qui et ex mediatione hac multis adeptus est coram Deo et hominibus gratiam. Qui etiam ne injuncte sibi legationis apostolicæ nomen imprimere notam, a rege, non aurum, non argen-

tum, quibus præsertim solet rex pervertere corda et per quæ maxime etiam cordati everti solent, nec ullam etiam muneris oblataum speciem accipiens, sed tanquam lutum argentum calcavit et aurum et respuit universa. Sic etenim sancte et religiose proposuerat nihil se accepturum, nisi forte pace reformata, ad quod venerat. Itaque nihil concupivit, nil accepit.

Cum tamen juxta ipsius legislatoris testimonium munera excæcent oculos sapientum, sed iste quidem sancte et religiose et prudenter cogitans propter hoc quod sequitur verebatur accipere; nam mox subdit: « Et vim auctoritatis inclinant. » Et bene et exquisite hoc; nam juxta unius doctorum interpretationem, si ab eo acciperet quem arguere venerat, auctoritatem magisterii inclinaret. Non enim potest instanter argui a quo accipitur, maxime cum ille promptus sit ad dandum, ut sibi humiliet præpositum. Non igitur accepit iste, ne ex hoc apostolicæ legationis torpesceret vigor. In hoc et Magistrum sequens, qui etiam a licitis abstinebat, ne si acciperet, evangelica legationis in arguendo, in increpando, in coercendo, evacuaretur vel saltem extenuaretur auctoritas. Unde et ipse: « Omnia, inquit, mibi licent, sed non omnia expedient. Omnia mibi licent, sed ego sub potestate nullius redigar; » quasi diceret: Nolo accipere, quia nolo subjectus esse, quia nolo libertatem meam ancillare. Ominus enim qui accipit, et præsertim qui magisterio fungitur, dante sibi quodammodo inferior est, et quædam insimi ratione contractus suo obligatus datori, adeo ut nequaquam habeat postmodum eam in arguendo, in increpando, in animadvertingo, libertatem quam prius habuerat, ipsa tamen non evacuata, sed violata et extenuata ex parte. Unde et bene legislator qui præniserat: *Munera, inquiens, excæcent oculos (Deut. xvi)*, mox vigilanter adjecit, et vim auctoritatis inclinant. Non quidem, ut jam diximus, auctoritatem evacuant, sed instantiam arguendi et coercendi virtutem, quæ vis auctoritatis est, extenuando humiliant et inclinant. Unde et sicut juxta Domini proverbiū: « Beatus est semper magis dare quam accipere, » ita semper et gloriōsus et magnificenter hoc. Dominorum quippe et dominari quærentiū est dare, subjectorum vero et minorum accipere, qui eo ipso minorem se ostendit quia accipit. Unde et magister supra licere quidem sibi accipere dixit, sed tamen inquit: *Ego non accipio, quia sub nullius potestatem me redigere volo (I Cor. vi)*. O quam magnus, o quam liber, et quam vere Christi legatus hic, nihil accipiens et respuens universa, ne suam extenuando auctoritatem vel libertatem violando illa sit obligationis ratione inferior eo quem corripere habet. Unde et sicut ipse scribit: *Sed non usi sumus, inquit, hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi (I Cor. ix)*. Et adjecit bonum esse, inquiens, mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet.

A Pariter et hic legatus noster Gratianus, ad cuius laudem et ut imitentur cæteri, jam aliquantis per sumus digressi, omnia respuit ne quod daret offendiculum apostolicæ legationi, satius judicans universa respuere sic, et ad sedem apostolicam reverti vacuus quam ut gloriam suam quis evacuaret. Cujus eo amplius aucta est gloria, quod cum Romanus esset, post aurum tamen non abiit. Utinam quotquot apostolicæ sedis legati istius similes, qui libere arguendo, increpando et coercendo, sub nullius potestatem se redigerent, nihil quærerent, nihil acciperent, oblata etiam respuerent, nisi tunc deum, arguto videlicet et increpato se sic forte convertente ad melius, ut ita ad Abel et ad munera ejus respicerent, a Cain vero et a muneribus ejus se averterent, et abominarent a sceleratis oblata, cum et juxta Scripturarum testimonia talium dona Altissimus non probet, sed abominetur et reprobet. Quæ pariter nec probare deberent, sed potius tanquam abominationa reprobare et respuere qui in terris et vicis gerunt et tenent Altissimi locum, quod iste quidem legatus noster laudabiliter fecit. Tandem vero et ipse et dictus legationis suæ comes, rege prius saepè et saepius super pace convento, venientes ad nos retulerunt se in omni negotii articulo ad quod venerant regem reperisse tergiversatorem, versipellem, tortuosum et ejus quod agebatur dissimulatorem, quærentem semper per quasdam ambages, per involucra, et per quasdam exquisitas et excoquitas astutias pacis negotium, ad quod venerant, protegere et summopere molientem partem suam justificare, nostram vero deprimere. Et Gratianus præsertim hic erat, qui a nobis hoc non celavit, non siluit, non abscondit. Unde et jam certissime advertens quod salvo honore Dei et Ecclesiæ nec per ipsos nec forte per alios mediatores pax processum habere posset, deinceps nec per verborum ambages detentus, nec præmissionibus illectus, nec auro argento suffarinatus, cito et expedite ad Romanam Ecclesiam ad virum apostolicum est reversus; reversus, inquam, tanquam legatus fidelis, nuntians viro apostolico plene et perfecte quæ viderat, quæ audierat. Ille, inquam, cito et expedite sic est reversus, illo altero qui itineris et legationis extiterat D comes, nobiscum Cisalpino remanente adhuc. Insulae quippe nostræ occidentalis, ut dicebatur, veneno infectus et argento nostro suffarinatus, inimicis tam cito poterat, tam expedite reverti.

Videns itaque rex Gratianum reversum sic tanquam legatum fidem, non quæ sua quærentem et offensam et gratiam in negotio ad quod venerat æqua libra ponderantem, cogitare cœpit deliberans quid agendum. Cogitabat quippe, nec sine causa, quod ille sic reversus ad dominum papam causam suam deprimeret, nostram vero justificaret. Cogitabat etiam quod Francorum rex, pro præfata nobilium qui ipsi adhæserant pace violata motus, dominum papam propensijs moveret contra ipsum propter nos. Et ita studebat qua posset arte regem turbatum

sedare et censuram ecclesiasticam quam jam metuebat aut penitus tollere aut suspendere. Haec igitur eo cogitante, in primis statuit regem aliqua humilitatis specie placare, sciens hominem mitem et mansuetum facile vinci humilitate quae etiam et superbis gratissima. Dixit itaque se ad gloriosum illum martyrem Dionysium Francorum apostolum et regre prosecutrum, sic se visurum, quem nunquam prius viderat, novum dominum suum regis filium, qui puer tunc erat. Hic est desideratus ille puer, regi post multos regni sui annos, immo toti populo, praeter omnium spem a Deo datus, unicus patris sui, Philippus nomine, qui patri postea successit in regnum et nunc regnat, et per annos et tempora feliciter regnet et potenter.

**29. QUALITER ANGLORUM REX VENIT IN FRANCIA, ET  
QUALITER TUNC PAX ARCHIPRÆSULIS STETIT PRO  
PACIS OSCULO NEGATO.**

Igitur post dies paucos jam dictus rex, sicut ex inopinato et improviso, intrat Franciam nec ullum inter se et regem colloquium querit; sciebat enim quod rex turbatus vitaret hoc, sed sub specie peregrini ad gloriosum illum martyrem Francorum apostolum Dionysium venit, sperans certissime quod rex auditio adventu suo in terram mox occurreret: pariter et sperans quod et Cantuariensis ad ipsum properaret, et pro pace sicut semper consueverat supplicaret. Jam enim pœnituit eum, ut pro certo accepimus, quod in supra descripto colloquio proximos de pace etiam in forma et adjectione præfata, C scilicet salvo honore Dei, non audierat.

Et profecto sicut præcogitaverat rex, sic et accedit. Occurrit ipse dominus rex Francorum, occurritus et nos ad locum illum declinantes, qui inter Parisios et Sanctum Dionysium vulgo Sanctum Martyrium appellatur, ad capellam videlicet quamdam sitam in pede montis qui Mons Martis vel ut alii Mons Martyris dicitur. Capella vero illa ob id, ut dicunt, Sanctum Martyrium dicta, quod ibi dictus gloriosus martyr Dionysius decalvatus fuisset. Ad illum itaque Sancti Martyrii locum ad capellam illam declinavimus. Reges vero, qui jam convenerant et desiderato puer, quem prænominavimus, foris Parisios eis obviam delato occurrerant, et nos prævenierant, extra capellam in quadam campi planicie nostrum præstolabantur adventum. Et cum unus archipræsulem maturaret ad iter, dicens reges solum ipsum nunc exspectare respondit non decere sacerdoteni nisi cum gravitate incedere. Eramus itaque nos in Sancio Martyrio, reges vero extra. Alter vero legatorum apostolicæ sedis, quem Gratiano reverso supra diximus remansisse, cernens nunc opportunitatem sic agendi, cœpit per dominum regem Francorum et per alios magnos et per se pro pace nostra, ob quam venerat, dominum regem Anglorum instanter sollicitare. Et eo quidem instauit quod comite una pacis mediatore jain reverso solus ipse remansisset; desiderans, si forte Dominus daret sic, quod per ipsum mediatorem ad majorem glo-

B riam suam pax fieret. Haec si quidem in humana et major quo singularior gloria est, si in magnis et strenuis actibus nec parem habeat nec consortem. Mansuetus itaque rex Francorum, principes pariter et pontifices, qui interfuerant, operose et allelante partes suas interponunt diligentissime exsequentes que pacis erant. Unde et tanquam mediatores soliditi, saepe et sapius inter regem et archipræsulam eunt et redeunt, veniunt et revertuntur. Sed quid? Post multa hinc inde objecta, post suasiones multas, nunc in aure, nunc in audientia, die jam ex maiore parte decursa, omnia complanata et ad pacis tranquillum perducta sunt. Et consuetudines omnes malæ non expressim tamen, sed ita in genere, vide licet quibus ancillaretur Ecclesia, a rege sunt abdicatae: et libertates ad Ecclesiarum honorem et clericus decus a rege benigne ut videbatur suscepit, nulla tamen de his vel illis hinc vel inde facta expressione. Hic enim, ut asserebant universi, nocerer expressa, utpote quæ pacis jain ordinata totum perturbarent tranquillum. De verbo vero illo adjecta, scilicet salvo honore Dei, de quo in colloquio proximo tota fuerat contentio, tanta lucta, nulla recordatio, nulla mentio hic. Nec necesse. Quis nec hoc agebatur nunc ut archipræsul super ecclesiastica causa aliove regis voluntati et arbitrio se seponeret. Hoc solum dicebat rex, ut archipræsul terram ingredetur, a qua lamen, ut dicebat, ipsum non expulerat, et ageret ibi quæ archipræsulus essent, et in consuetudinibus et in aliis regi tanquam regi suo deferret, nec usurparet præter Ecclesiarum quæ non essent sed regis, ipso e diverso non usurpaturo quæ non essent regis sed Ecclesiarum.

*De restitutione ablitorum postulata a rege.*

Archipræsul vero inter cetera domino regi Francorum et aliis pacis mediatoribus de ablatis suis et suis urgentissime loquebatur, regulam illam & vini juris lingua communi, sicut ad litteratos et ad laicos, frequenter iterans, non remitti peccatum nisi restituatur ablatum: adjiciens nequaquam regiam decere magnificentiam res pauperum seu Ecclesiarum bona confiscata in usum suum convertere, aut licere ex alieno erogare: quod perinde esse tanquam si ut unum altare cooperiret, discoperiret alterum, aut si quis crucifigere Paulum, et redimeret Petrum. Ablatae autem sibi et suis pecunia taxabat summam triginta videlicet marcarum milia. Sed ad haec respondit dominus rex Francorum et alii pariter, nec honestum id nec decere pro pecunia, et regno et sacerdotio tam necessarium, tam desideratum, pacem impediri; præsertim inter tantam regem et archipræsulem tantum. Et inter secundum veteris inter eos amicitiae recordabantur et mutuo hinc inde obsequia et beneficia collata sumptuose tacebant. Adjicebant præterea nequaquam hoc juri et pii pastoris fore, ut omnibus jam complanatis et libertate Ecclesiarum restituta, ipse Ecclesiarum summa sponsam suam oblatam sibi respueret, et propter causam pecuniariam exsularet. Debere potius spe-

sam suam, et si nudatam, et si dilaceratam et con-vulsam, ambobus dilectionis brachiis gratulanter ex-cipere, et tanquam spiritualis sponsus reddere po-scenti quæ spiritualis sponsæ sunt. Verumtamen dicebant mediatores conventuros se regem libenter et diligenter super hoc. Et ita conventus rex respon-dit, quod nota per procuratores suos et comprehensa ablatorum summa, prudentum et religiosorum consilio se ad restitutionem paratum. Et quia archipræsul tam de immobilibus quam mobilibus moverat quæ-sitionem, adjecit rex quod et de immobilibus pariter tempore suo loqueretur.

*De cautione pacis postulata a rege.*

Igitur cum post multas et varias procellarum vo-ragini, sicut videbatur et sperabatur ab omnibus ducti essemus jam quasi ad ipsum portus ingressum, archipræsul a rege per mediatores oblatæ pacis cau-tionem expostulat, adjiciens se tamen in hac parte nil sinistri suspicari de rege, sed potius homines regis propter tantas quæ præcesserunt inimicitias non sine causa fore in suspecto; præsentim nisi ali-qua cautionis species interveniret, qua esset refor-mata pacis et restituta gratiæ signum evidens. Et ipse quidem, tanquam vir providus, ante per dies plurimos virum apostolicum consultaverat quid sibi agendum, qua pacis cautio exigenda, si forte post tantas inimicitias regi reconciliatus terram ingredi permetteretur et ad suam reverti ecclesiam. Ad con-sultationem vero hanc respondit apostolicus vir, mi-nime decere sacerdotem in tali causa et articulo fl-dejussoriam seu pignoratitiam aut juratoriam etiam cautionem a rege suo exigere, unde nec apostolici viri consilium fuit ut archipræsul exigeret has. Et quidem adjiciebat vir apostolicus quod causa quam agebat causa esset justitiæ, causa Ecclesiæ, pariter et pax si fieret Ecclesiæ et justitiæ pax; pro qua etiam pace facta, sicut et infecta mori pretiosum et securum, et eo quidem securius quo pretiosius. Unde et dictarum cautionum nullam a sacerdote in eo casu et ea causa exigendam respondit Romanus pontifex. A mundanis et sacerularibus potius quam a personis ecclesiasticis, a sacerdotibus videlicet et pontificibus, exigenda haec, quibus si justitiæ habent causam, vivere detrimentum est et mori lucrum. Scripsit itaque apostolicus vir archipræsuli ut si forte præstante Domino inter ipsum et regem daretur pax, solo esset contentus pacis osculo, nulla alia sacer-lari cautione exacta. Hanc solam, videlicet pacis osculum, sacerdoti justitiæ causam agenti debere sufficere, nec decere aliam, nisi forte spontanea oblatam, non exactam suscepit.